[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2018 года                                                                                             № 309
г. Болхов

Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и благоустройство контейнерных площадок, расположенных на территории Болховского района, на 2019-2021 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и благоустройство контейнерных площадок, расположенных на территории Болховского района, на 2019-2021 гг.» согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.
Глава Болховского района                                                                      В.Н. Данилов

Приложение к постановлению

администрации Болховского района

от 2 октября 2018 года № 309
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Ремонт и благоустройство контейнерных площадок, расположенных на территории Болховского района, на 2019-2021 гг.»
	Полное наименование
	«Ремонт и благоустройство контейнерных площадок, расположенных на территории Болховского района, на 2019-2021 гг.»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Болховского района, отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района

	Участники муниципальной
программы
	Администрация города Болхова, Управляющая компания

	Цели и задачи муниципальной  программы
	Основная цель Программы:
-создание для жителей Болховского района благоприятных санитарно-экологических условий;
Задача Программы:
-доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок, расположенных на территории Болховского района, в нормативное состояние.

	Целевые индикаторы и показатели
муниципальной программы
	Ремонт ограждений контейнерных площадок – ежегодно по 5;

Замена пришедших в негодность контейнеров – по мере выхода из строя, но не менее по 2 ежегодно.

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
-повышение уровня чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории городского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными  методами
Проблема сбора и вывоза твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений Болховского района является одной из самых актуальных санитарно-экологических проблем.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и вывоза бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления.
В связи с тем, что население сельских поселений  не охвачено услугами управляющих организаций, обеспечение надлежащего технического и эксплуатационного состояния мест первичного сбора в частном секторе относится к обязательствам органов местного самоуправления.
В соответствии с действующим федеральным и муниципальным законодательством, контейнерные площадки должны иметь всепогодный подъезд и быть оснащены твердым основанием и трехсторонним ограждением.
В 2015-2016 годах администрация Болховского района в рамках выполнения решений суда установила в населенных пунктах сельских поселений 120 контейнеров, оборудовала 62 контейнерные площадки. Однако, учитывая не всегда бережное отношение жителей к таким площадкам назрела необходимость проведения их ремонта.
2. Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы:
-создание для жителей Болховского района благоприятных санитарно-экологических условий;
Задача Программы:
-доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок, расположенных на территории Болховского района, в нормативное состояние.
Плановые показатели реализации и объемы финансирования Программы приведены в приложении.
3. Срок реализации Программы

Программа разработана на 3 года. Срок ее реализации 2019 - 2021 годы. Допускается корректировка мероприятий Программы по срокам и объемам финансирования.
4. Перечень мероприятий Программы

В рамках Программы реализуются мероприятия по ремонту и благоустройству контейнерных площадок, расположенных на территории муниципального образования Болховский район, которые включают в себя ремонт ранее оборудованных площадок для сбора ТКО.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
При определении объема финансовых средств, необходимого для реализации программных мероприятий, использовался затратный метод (сравнение планируемого мероприятия с аналогичным по ряду признаков, затраты на реализацию которого известны).
Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий программы составляет 60 000 рублей, в том числе по годам:
2019 - 20 000 руб.

2020 – 20 000 руб.

2021 – 20 000 руб.

Источник средств – внебюджетные средства.

6. Механизм реализации Программы и координация программных мероприятий

Реализация Программы осуществляется Администрацией Болховского района. Исполнителями Программы являются администрация Болховского района и организации коммунального комплекса.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Болховского района.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

.

Приложение к муниципальной программе

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Ед. измерения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021

	1
	Ремонт контейнерных площадок
	Шт.
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0

	2
	Замена пришедших в негодность контейнеров
	Шт.
	10,0

	3,0
	3,0
	4,0